

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3021
दिनांक 07 अगस्त 2025

उज्ज्वला योजना

†3021. श्री ईश्वरस्वामी के:-

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि कुल परिवारों के अधिकतम प्रतिशत को गैस सिलेंडर उपलब्ध कराए गए हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और तमिलनाडु में ग्रामीण और शहरी परिवारों में अलग-अलग प्रतिशत क्या है; और
- (ग) उज्ज्वला योजना के अंतर्गत ग्रामीण और शहरी परिवारों की परिभाषा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) और (ख): जी हाँ। सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों के परिणामस्वरूप, देश में एलपीजी कवरेज अप्रैल 2016 के 62% से बढ़कर अब लगभग पूर्ण हो गया है। दिनांक 01.07.2025 की स्थिति के अनुसार, भारत में सक्रिय घरेलू एलपीजी उपभोक्ताओं की कुल संख्या 33.05 करोड़ है जिसमें तमिलनाडु राज्य के 2.38 करोड़ कनेक्शन शामिल हैं। यह दिनांक 01.04.2014 की स्थिति के अनुसार 14.51 करोड़ घरेलू एलपीजी उपभोक्ताओं की संख्या से उल्लेखनीय वृद्धि दर्शाता है, जो स्वच्छ रसोई ईंधन तक पहुँच बढ़ाने के सरकार के सफल प्रयासों को दर्शाता है।

तमिलनाडु राज्य में कनेक्शनों की संख्या और एलपीजी कवरेज अनुलग्नक-क में दी गई है।

प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) के आरंभ के बाद से, देश भर में तेल विपणन कंपनियों ने दिनांक 01.04.2016 से 30.06.2025 तक 7997 डिस्टीब्यूटरशिप कमिशन की हैं, जिनमें से 7403 ग्रामीण क्षेत्रों में सेवाएं प्रदान कर रही हैं। पीएमयूवाई उपभोक्ताओं में 80% से अधिक ग्रामीण परिवार शामिल हैं।

(ग): एलपीजी नियंत्रण आदेश में परिवार में पति, पत्नी, अविवाहित बच्चों और आश्रित माता-पिता से युक्त एक परिवार के रूप में परिभाषित किया गया है, जो सांझा रसोई वाले एक आवास इकाई में एक साथ रहते हैं, बशर्ते कि सार्वजनिक वितरण प्रणाली के तहत किसी सरकारी तेल कंपनी द्वारा तरलीकृत पेट्रोलियम गैस कनेक्शन परिवार के केवल किसी वयस्क सदस्य के नाम पर जारी किया जाएगा।

पीएमयूवाई सहित घरेलू एलपीजी कनेक्शनों के लिए, जनगणना-2011 के तहत क्षेत्रों के वर्गीकरण के आधार पर परिवारों को शहरी अथवा ग्रामीण के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

श्री ईश्वरस्वामी के. द्वारा दिनांक 07.08.2025 को "उज्ज्वला योजना" के संबंध में पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3021 के भाग (क) और (ख) में उल्लिखित अनुलग्नक।

दिनांक 01.07.2025 की स्थिति के अनुसार तमिलनाडु राज्य में कनेक्शनों की संख्या और एलपीजी कवरेज

| राज्य/केंद्र प्रदेश | शासित शासित | तेल विपणन कंपनियों के घरेलू एलपीजी ग्राहक (लाखों में) | अनुमानित एलपीजी कवरेज | पीएमयूवाई कनेक्शन (लाखों में) | गैर-पीएमयूवाई कनेक्शन (लाखों में) |
|---------------------|-------------|---|-----------------------|-------------------------------|-----------------------------------|
| तमिल नाडु | 238.35 | पूर्ण | 40.98 | 197.36 | |
| समस्त भारत | 3305.24 | पूर्ण | 1032.92 | 2272.32 | |

स्रोत: पेट्रोलियम उत्पादन और विक्षेपण प्रकोष्ठ